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Warszawa, dnia 26 stycznia 2018 r. 

W zwiqzku z otrzymanym za posrednictwem Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej 
Pana wyst'lpieniem z dnia 23 stycznia 2018 r. zatytutowanym "Dotyczy rzi}dowego programu 
wsparcia os6b starszych, lIprzejmie intormuj~. 

W swoim wyst,}pieniu zglosil Pan mi~dzy innymi postulat zwolnienia od podatku dochodowego 
od os6b fizycznych emerytur otrzymywanych przez osoby powyzej 90 roku Zycia lub otrzymuj'!ce 
emerytur~ ponizej 2 500 zl miesi~cznie. 

Stosownie do przepis6w ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2017 r. poz. 1123), 
wyst'lpienie to zostalo zakwalifikowane jako petycja. przedmiotem petycji moze bye bowiem 
z'ldanie, w szczeg6lnosci, zmiany przepis6w prawa, podj~cia rozstrzygni-rcia lub innego dzialania 
w sprawie dotycz'!cej podmiotu wnosz'lcego petycj~, zycia zbiorowego lub wartosci 
wymagaj'lcych szczeg61nej ochrony w imi-r dobra wsp6lnego, mieszcz,!cych si~ w zakresie zadan 
i kompetencji adresata petycji (art. 2 ust. 3 lIstawy 0 petycjach). 

W zwi'lZku z powyzszym wyjasniam, co nast-rpuje. 

Zmiany ustrojowe w Polsce, rozpocz~te w 1989 r. wymagaly wprowadzania systemowych zmian 
w r6znych dziedzinach Zycia. Naturaln'l konsekwencj'l reform gospodarczych maj,!cych na celu 
wprowadzenie gospodarki rynkowej bylo wprowadzanie r6wniez gt~bokich zmian w sferze 
podatkowej. Jednym z jej przejaw6w byla uchwalona przez Sejm RP w dniu 26 Iipca 1991 r. 
ustawa 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych l ), zwana dalej "lIstawa PIT", kt6ra weszta 
w Zycie z dniem 1 stycznia 1992 r. i w kompleksowy spos6b uregulowala opodatkowanie tym 
podatkiem dochod6w osi'lganych przez osoby fizyczne. 

Podstawow'l zasad'}, najakiej oparto ustaw-r PIT,jest powszechnosc opodatkowania. Zgodnie z t'l 
zasad'l opodatkowaniu podlegaj'l wszelkiego rodzaju dochody, z wyj'ltkiem dochod6w wprost 
wymienionych przez ustawodawc-r jako wolne od podatku b'ldi dochod6w, od kt6rych Minister 
Finans6w zaniechal poboru podatku. 

Wyra:iona w ustawie PIT zasada powszechnosci opodatkowania w pelni odzwierciedla art. 84 
Konstytucji Rzeczypospolitej Po)skiej, kt6ry zobowiClZuje ka:idego po)skiego obywatela 
do ponoszenia ci-rzar6w i swiadczen publicznych, w tym podatku, okreslonych w ustawie. 

I) Dz.U. z 2018 r. poz. 200, ze zm. 
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Zgodnie z przepisami ustawy PIT, emerytura i renta stanowi zr6dlo przychodu, 0 kt6rym mowa 
wart. 10 Ust. 1 pkt 1 w zwi'lZku z art. 12 ust. 7 ustawy i podlega opodatkowaniu na og6lnych 
zasadach, wedlug obowi'lzuj'lcej skali podatkowej. 

Podkreslenia wymaga, ze wprowadzaj'lc podatek dochodowy od os6b fizycznych (pocz'!wszy 
od 1992 r.) wszystkie krajowe em erytu ry, renty oraz wynagrodzenia za prac~ zostaly 
ubruttowione, tj. podwyzszone 0 kwot~ naleinego podatku w taki spos6b, aby po potr'lceniu 
podatku wyplacone swiadczenie nie bylo niisze od swiadczenia jakie przysrugiwalo przed 
wprowadzeniem podatku dochodowego. 

Powyzsze rozwi'lzanie podatkowe, dotycz'lce opodatkowania swiadczen emerytalno-rentowych, 
podobnie jak cala ustawa 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych. zostaly wypracowane 
w wyniku szerokiej merytorycznej dyskusji spolecznej oraz parlamentarnej. 

Pomimo. ze podstawow'l funkcj'l ustawy podatkowej jest funkcja fiskalna. czyli gromadzenie 
dochod6w budzetowych. to przez niekt6re rozwiqzilnia podatkowe (ulgi i zwolnienia 
przedmiotowe) ustawa ta stanowi jeden z elementow polityki spolecznej panstwa. gdyi wspiera 
poz'ldane spolecznie cele. W ustawie PIT istniej'l regulacje, ktore uwzgl~dniaj'l sytuacj<r os6b 
znajduj'lcych si~ w trudnej sytuacji zyciowej, rodzinnej, zdrowotnej, materialnej, a do tej grupy 
podatnik6w naleiy duia cztrSC emeryt6w i rencist6w. Wiele regulacji adresowanych do obywateli 
iyj'lcych w trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej zawiera okreslony wart. 21 ust. 1 ustawy 
PIT katalog zwolnien przedmiotowych. przyktadowo, zwoJnieniem od podatku objtrte S'l: 

renty przyznane na podstawie odr~bnych przepis6w 0 zaopatrzeniu inwalid6w wojennych 
i wojskowych oraz ich rodzin (pkt 2), 

dodatek piel~gnacyjny (pkt 8), 

zapomogi otrzymane w przypadku indywidualnych zdarzen losowych, k1trsk iywiolowych, 
dlugotrwalej choroby lub smierci: 

• z funduszu socjalnego, zakladowego funduszu swiadczen socjalnych, z funduszy 
zwi'lZk6w zawodowych lub zgodnie z odrtrbnymi przepisami wydanymi przez wtasciwego 
ministra - niezaleinie od ich wysokosci, 

• z innych zr6del - do wysokosci nieprzekraczaj,!cej w roku podatkowym kwoty 6 000 zl 
(pkt 26), 

swiadczenia otrzymane z tytulu jednorazowej pomocy materialnej finansowanej ze srodk6w 
budietu panstwa lub budiet6w jednostek samorz,!du terytorialnego w zwi'lZku z zaistnialym 
zdarzeniem losowym (pkt 26a), 

swiadczenia otrzymywane przez emeryt6w lub rencist6w w zwi'lZku z l'!cz'!cym ich 
uprzednio z zakladem pracy stosunkiem stuibowym, stosunkiem pracy lub sp6ldzielczym 
stosunkiem pracy, w tym od zwi'lZk6w zawodowych, do wysokosci nieprzekraczaj,!cej 
w roku podatkowym kwoty 3000 zl (pkt 38), 

swiadczenia z pomocy spolecznej (pkt 79), 

wartosc swiadczeii przyShlgUj'lcych na podstawie odrtrbnych przeplsow dotycz'lcych 
emeryt6w i rencist6w z tyturu abonamentowych oplat telewizyjnych i radiowych (pkt 87), 

dodatki mieszkaniowe i ryczahy na zakup oparu, przyznane na podstawie odr~bnych 
przepis6w 0 dodatkach mieszkaniowych (pkt 97). 
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Dodatkowo, na podstawie art. 26 ust. 1 pkt 6 ustawy PIT, odliczeniu od dochodu przed 
opodatkowaniem podlegajll wydatki na cele rehabilitacyjne oraz wydatki zwiC:}Zane z ulatwieniem 
wykonywania czynnosci Zyciowych, poniesione w roku podatkowym przez podatnika b~dllcego 
osobll niepelnosprawnll lub podatnika, na kt6rego utrzymaniu sll osoby niepelnosprawne. Zatem 
ulgll obj~te sll wydatki poniesione na rehabilitacj~ os6b niepelnosprawnych, niezaleznie od ich 
wieku. Wsr6d os6b z orzeczonll niepelnosprawnoscill spore grono stanowill osoby starsze. lezeli 
osoby te, blldi podatnicy, na kt6rych utrzymaniu pozostajll niepelnosprawne starsze osoby 
ponoszll wymienione nizej wydatki, to mogll skorzystac z ulgi na cele rehabilitacyjne. 

Na podstawie art. 26 ust. 7a ustawy PIT w ramach tej ulgi odliczeniu od dochodu podlegajll 
wydatki poniesione na: 

I) adaptac.i~ i wyposazenie mieszkan oraz budynk6w mieszkalnych stosownie do potrzeb 
wynikajllcych z niepdnosprawnosci ; 

2) przystosowanie pojazd6w mechanicznych do potrzeb wynikaj'lcych z niepelnosprawnosci: 

3) zakup i napraw~ indywidualnego sprz~tu , urzlldzen i narz~dzi technicznych niezb~dnych 
w rehabilitacji oraz utatwiaj'lcych wykonywanie czynnosci zyciowych, stosownie do potrzeb 
wynikajllcych z niepelnosprawnosci, z wyjlltkiem sprz~tu gospodarstwa domowego; 

4) zakup wydawnictw i material6w (pomocy) szkoleniowych, stosownie do potrzeb wynikajllcych 
z niepelnosprawnosci; 

5) odplatnosc za pobyt na turnusie rehabilitacyjnym; 

6) odplatnosc za pobyt na leczeniu w zakladzie lecznictwa uzdrowiskowego, za pobyt w zakladzie 
rehabilitacji leczniczej, zakladach opiekunczo-Ieczniczych i piel~gnacyjno-opiekunczych oraz 
odplatnosc za zabiegi rehabilitacyjne; 

7) oplacenie przewodnik6w os6b niewidomych I lub II grupy inwalidztwa oraz os6b 
z niepelnosprawnoscill narzlldu ruchu zaliczonych do I grupy inwalidztwa, w kwocie 
nieprzekraczajllcej w roku podatkowym 2 280 zl; 

8) utrzymanie psa asystujllcego, 0 kt6rym mowa w ustawie 0 rehabilitacji zawodowej, w kwocie 
nieprzekraczajllcej w roku podatkowym 2280 zl; 

9) opiek~ piel~gniarskll w domu nad osobll niepelnosprawnll w okresie przewleklej choroby 
uniemozliwiajllcej poruszanie si~ oraz uslugi opiekuncze swiadczone dla os6b 
niepelnosprawnych zaliczonych do I grupy inwalidztwa; 

10) oplacenie tlumacza j~zyka migowego; 

11) kolonie i obozy dla dzieci i mlodziezy niepelnosprawnej oraz dzieci os6b niepelnosprawnych, 
kt6re nie ukonczyly 25 roku zycia; 

12) leki - w wysokosci stanowillcej r6znic~ pomi~dzy faktycznie poniesionymi wydatkami 
w danym miesillcu a kwotll 100 zl, jesli lekarz specjalista stwierdzi, ze osoba niepelnosprawna 
powinna stosowac okreslone leki (stale lub czasowo); 

13) odplatny, konieczny przew6z na niezb~dne zabiegi leczniczo-rehabilitacyjne: 

a) osoby niepelnosprawnej - karetkll transportu sanitarnego, 

b) osoby niepelnosprawnej, zaliczonej do I lub II grupy inwalidztwa, oraz dzieci 
niepelnosprawnych do lat 16 - r6wniez innymi srodkami transportu niz wymienione w lit.a; 
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14) uzywanie samochodu osobowego, stanowi'lcego wlasnos6 (wspolwlasnos6) osoby 
niepelnosprawnej lub podatnika maj'lcego na utrzymaniu osob~ niepelnosprawn'l albo dziecko 
niepemosprawne, kt6re nie ukonczylo 16 roku zycia - w wysokosci nieprzekraczaj'lcej w roku 
podatkowym kwoty 2280 zl; 

15) odplatne przejazdy srodkami transportu publicznego zwi'lzane z pobytem: 

a) na turnusie rehabilitacyjnym, 

b) w zakladach, ° kt6rych mowa w pkt 6, 

c) na koloniach i obozach dla dzieci i mtodziezy, ° kt6rych mowa w pkt 11. 

Nalezy podkreSlic. iz ww. wydatki. co do zasady. podlegaj'l odliczenill w catosci, tj. ulga ta nie 
jest obwarowana limitem odliczenia. a wysokosc wydatkow lIstala si~ na podstawie dowodu ich 
poniesienia. Ustawodawca kwot~ maksymalnego odliczenia reguluje jedynie w odniesieniu do 
wydatkow wymienionych w pkt 7. 8 i 14 w ust. 7a wart. 26 lIstawy PIT. W tyeh przypadkaeh 
odliczenie nie moze przekroezyc (odr~bnie dla katdego tytulu) maksymalnie kwoty 2280 zL a 
podatnik nie musi dysponowac dowodem poniesienia wydatku na dany cel, a jedynie na z'ldanie 
organu podatkowego musi uprawdopodobnic, ze takie wydatki poni6st, w szczegolnosci poprzez: 

./ wskazanie z imienia i nazwiska osoby, kt6rej placono w zwi(}Zku z pelnieniem przez nie funkeji 
przewodnika, 

./ okazania certyfikatu potwierdzaj'lcego status psa asystuj'lcego. 

Niew'ltpliwie odst'lpienie od opodatkowania emerytur, rozumiane jako ich wyplata w kwocie 
brutto, zwi~kszyloby doehody pozostaj'lce w dyspozycji os6b pobieraj'lcyeh te swiadczenia. 
Niemniej jednak zwolnienie z opodatkowania emerytur i rent nie znajduje "system owego" 
uzasadnienia, bowiem stosownie do postanowien art. 26 ust. I pkt 2 ustawy PIT, skladki -
okreslone w ustawie z dnia 13 paidziemika 1998 r. 0 systemie ubezpieczen spolecznych2) -
zaplaeone w roku podatkowym bezposrednio na wlasne ubezpieczenia emerytalne, rentowe, 
chorobowe oraz wypadkowe podatnika oraz os6b z nim wsp6lpracuj'lcych, albo potr'lcone w roku 
podatkowym przez ptatnika ze srodk6w podatnika, podlegaj'l odliczeniu od dochodu, ktory 
stanowi podstaw~ opodatkowania podatkiem dochodowym od os6b fizycznych. 

Skoro zatem kwoty skladek na ubezpieczenie emerytalno-rentowe obnizaj'l podstaw~ 
opodatkowania, uzasadnionym i sprawiedliwym spolecznie jest aby opodatkowaniu podlegaly 
swiadczenia b~d'lce nast~pstwem tych skladek, czyli emerytury i renty. 

Tym bardziej, ze przez ostatnie dwa lata wprowadzano rozwi'lzania, w tym w podatku 
dochodowym od os6b fizycznych, maj'lce na celu popraw~ sytuacji materialnej podatnik6w 
o najnizszych dochodach. Przykladem jest wprowadzenie zr6znicowanej kwoty wolnej od 
podatku w zaleznosci do poziomu dochodu uzyskanego przez podatnika. Po wielu Iatach 
utrzymywania kwoty woInej od podatku na tym samym poziomie (3 089 zl dia wszystkich 
podatnik6w), podwyzszono t~ kwot~ dla najnizej uposaZonych podatnik6w. St'ld tez podatnicy, 
kt6rzy w 2017 r. uzyskali doch6d (podstaw~ opodatkowania) nie przekraczaj'lcy 6600 zl, w og6Ie 
nie zap1ac'l podatku. Nizszy niz w latach poprzednich podatek zaplac'l ci, ktorych podstawa 
opodatkowania miesci si~ w granicaeh od 6 600 zl do 11 000 zl. K wot~ woln'l na tym samym co 
w 2016 r. poziomie (3089 zl) zastosuj'l w rozliczeniu podatnicy, kt6rych podstawa opodatkowania 
przekroczy 11 000 zllecz nie przewyzszy 85 528 zl. Nizsza kwota wolna niz w Iatach poprzednich 
przysluguje natomiast podatnikom, kt6rych podstawa opodatkowania miesci sicr w granicach 

2) Dz.U. z 2017 r. poz. 1778, ze Z1D. 
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85 528 - 127000 zl. Z kolei podatnicy, ktorych dochody przekroczyly w 2017 r. 127000 zl 
w ogole nie zastosuj'! kwoty wolnej. 

Rok 2018 r. przyniosl w tym zakresie dalsze, korzystne zmiany. Rozszerzono kr,!g podatnikow, 
ktorzy nie zaplaq podatku, poprzez podwyzszenie kwoty wolnej z 6600 zl do 8000 zt Nizszy 
niz w 2017 r. podatek zap lac,! podatnicy, ktorych podstawa opodatkowania btrdzie miescic sitr 
w przedziale pomi~dzy 8 000 zl a 13 000 zl. Nie ulegnie natomiast zmianie dotychczasowa kwota 
wolna dla podatnikow, ktorych podstawa opodatkowania przekroczy 13 000 zl a nie przewyzszy 
85 528 zl. Dla dochodow przekraczaj'!cych 85528 zl. zasady ustalania kwoty wolnej pozostaj,! 
takie, jak w 2017 r. 

Powyzsze rozwi,!zanie nie tworzy zamkni~tej kategorii podatnikow identyfikowanych poprzez 
irodlo przychodu (np. emeryci i rencisci. pracownicy, zleceniobiorcy). Natomiast poprzez poziom 
lIzyskanego dochodu (niezaleznie do irodla. z ktorego ten dochod powstal) wyznacza spos6b 
lIstalenia wysokosci kwoty wolnej od podatku. w taki sposob, aby podatek byl proporcjonalny 
\V stosunku do mozliwosci platniczych podatnikow. Pozwala to na bardziej sprawiedliwe 
ruzlozenie citrzarow podatkowych. 

Z powyzszych wzgl~dow obecnie nie tocz'! si~ prace. ktorych celem byloby zwolnienie od podatku 
emerytur i rent. 
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